PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO IVAÍ
ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 017/2015
SÚMULA: Dispõe sobre alterações no Art. 2º em seu Inciso XI, no Art. 7º em seu inciso III,  e no Art. 10º  da Lei Municipal nº 341/2009 que instituiu o Conselho Municipal de Saúde do Município de Rio Branco do Ivaí, Estado do Paraná e dá outras providências.

A Câmara de Rio Branco do Ivaí, Estado do Paraná aprovou, e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - O Artigo 2º em seu inciso XI passará a ter a seguinte redação:
XI – Aprovar a organização e as normas de funcionamentos das Conferências Municipais de Saúde, reunidas ordinariamente, a cada 4 (quatro) anos, e convocá-las, extraordinariamente, na forma prevista pelo parágrafo 1º e 5º do Art. 1º da Lei  Federal nº 8142/90.

Art. 2º - O Art. 7º em seu inciso III passará a ter a seguinte redação:
III – Terão mandato  de 4 (quatro) anos, não cabendo prorrogação ou recondução.

Art. 3º - O Art. 10º passará a ter a seguinte Redação:
Art. 10º - O Conselho Municipal de Saúde convocará a cada 4 (quatro) anos, uma Conferência Municipal de Saúde para avaliar a política municipal de saúde, propor diretrizes de ação para o Sistema Único e efetuar a eleição dos representantes do Conselho.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Branco do Ivaí, Estado do Paraná, aos 25 dias do mês de junho de 2015.

					          GERÔNCIO JOSÉ CARNEIRO ROSA
							  PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO DO IVAÍ

ESTADO DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 017/2015

SÚMULA

: Dispõe sobre alterações no Art. 2º em

seu Inciso XI, no Art.

7º em seu inciso III,  e no Art. 10º  da Lei Municipal nº 341/2009 que

instituiu o Conselho Municipal de Saúde do Município de Rio Branco do

Ivaí, Estado do Paraná e dá outras providências.

A Câmara de Rio Branco do Ivaí, Estado do

Paraná aprovou, e eu

Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º

-

O Artigo 2º em seu inciso XI passará a ter a seguinte

redação:

XI

–

Aprovar a organizaçăo e as normas de funcionamentos das

Conferęncias Municipais de Saúde, reunidas ordinariament

e, a cada 4

(quatro) anos, e convocá

-

las, extraordinariamente, na forma prevista

pelo parágrafo 1ş e 5ş do Art. 1ş da Lei  Federal nş 8142/90.

Art. 2ş

-

O Art. 7ş em seu inciso III passará a ter a seguinte redaçăo:

III

–

Terăo mandato  de 4 (quatro) anos,

năo cabendo prorrogaçăo ou

reconduçăo.

Art. 3ş

-

O Art. 10ş passará a ter a seguinte Redaçăo:

Art. 10ş

-

O Conselho Municipal de Saúde convocará a cada 4

(quatro) anos, uma Conferęncia Municipal de Saúde para avaliar a

política municipal de saúde, propor

diretrizes de açăo para o Sistema

Único e efetuar a eleiçăo dos representantes do Conselho.

Art. 4ş

-

Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçăo, revogadas

as disposiçőes em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Rio Branco do Ivaí,

Estado do

Paraná, aos 25 dias do męs de junho de 2015.

GERÔNCIO JOSÉ CARNEIRO ROSA

PREFEITO MUNICIPAL